perjalanan menuju ke Mekah pada tahun 770H/1468M.22

Tiga tahun kemudian beliau melahirkan pula seorang anak lelaki yang

diberi nama Ahmad yang akhirnya dikenali sebagai Ibn Hajar.23 Setelah

melahirkan Ibn Hajar, Tujjar telah meninggal dunia." Kematian ibu Ibn Hajar

telah disusuli pula dengan kematian bapanya pada tahun 777H/1375M." Oleh

yang demikian Ibn Hajar dan kakaknya telah menjadi anak-anak yatim piatu

semasa kecilnya.

1(ial-Sakhawi, al-Jawahlr wa al-Durar. h.22

"Ibid

"Ibid

"Ibid

"•Ibid

2)Ibid

nIbid

uIbid

''Ibid

di masa pemerintahan Al-'Ashraf Nasir al-Din Sha'ban II (m.762H/1361M),

merupakan pemerintah yang kedua puluh dua dari kerajaan Raja Bahri Mamluk

yang berpusat di Mesir."

Kerajaan Mamluk3" merupakan sebuah dinasti yang memerintah Mesir dan

Syria di antara tahun 648H/1250M-923H/1517M.31 Kerajaan Mamluk adalah di

antara dua buah kerajaan Islam yang terakhir di dalam peta dunia Islam selain

Kerajaan "Uthmaniyyah di Turki." Sebelum munculnya kerajaan Mamluk,

^al-Sakhawi, Op.cil, h.17

11Ibid., h.22

"Syed Abu al-FazI, Diwan Ibn Hajar Al-'Asqaiani, 1962, h.6

'"Kalimah Mamluk bererti hamba abadi yang dimiliki. Merujuk kepada sejarah, para

pemerintah dari kerajaan Mamluk ini adalah berasal dari kalangan hamba abadi yang berkulit

putih berbangsa Turki. Kerajaan Mamluk ini terbahagi kepada dua. Pertama, digelar Bahri

yang bermaksud sungai iaitu bagi menunjukkan kepahlawanan tentera-tentera dari Mamluk

kelika berada di perairan. Kerajaan Bahri ini telah memerintah di antara tahun 648H/

1250M- 792H/1396M). Kedua. digelar Burji yang bermaksud benteng alau lempat bertahan

dari serangan musuh iaitu bagi menunjukkan kecenderungan bagi pemerintah untuk membina

kota-kota sebagai benteng serangan dartpadapihak musuh. Kerajaan Burji ini telah

memerintah di antara tahun 784H/1382M-922H/1517M). Lihat Philip K. Hitti, History of the

Arabs, 1970, London. Edisi 9, h.671: David Ayalon, Studies on The Mamluk of Egypt

(1250M-1517M), London, h.135 dan Ibn Manzur, Lisan at-'Arab, Jil.iii. h. 178.

"Syed Abu al-Fazl. Diwan Ibn Hajar, 1962. h.6

"Stanley Lane-Poole. A History of Egypt, London, 1963.

empayar kekuasaan Islam telah ditniliki oleh Kerajaan Tuluniyyah (t.254H/

868M-292H/905M), Kerajaan Fatimiyyah (297H/909M-322H/996M) dan kerajaan

Ikhshiddiyyah (323H/935M-358H-996M).33 Ibn Hajar sempat berada di bawah

dua pemerintahan Kerajaan Mamluk iaitu Bahri dan Burji.

Daripada dua kerajaan ini Ibn Hajar telah menyaksikan berbagai senario

dan corak pemerintahan yang diterajui oleh Sultan atau Ketua Negara di dalam

jangka masa yang tertentu.

Pada peringkat awal pemerintahan, kerajaan Mamluk telah memberikan

sumbangan besar dari sudut kekuatan ketenteraan Islam. Pada tahun 658H7

1260M di Syria, tentera-tentera Islam dari kerajaan Mamluk telah menewaskan

tentera Tartar di bawah pimpinan Hulagu di dalam peperangan yang dikenali

sebagai Ain Jalut.M

Selain dari itu, kerajaan Mamluk juga pernah menewaskan tentera Mongol

di bawah pimpinan Cingiz Khan dan Timur Leng yang cuba menakluki dan

144M)." Ibn Hajar telah memasuki maktab pengajian ketika umurnya enara

tahun dan mempelajari fiqh secara khususnya dengan Ibn 'Utrush (m.784H/

138M)."

Ketika umur 12 tahun, penjaga Ibn Hajar yang bemama al-Knarrubi telah

membawa beliau ke Mekah bagi mengerjakan haji pada tahun 784H/1382M.M

Ibn Hajar telah menetap selama dua tahun di Mekah dan sempat berguru

dengan Sheikh Afif al-Din al-Nishawari (m.790H/1388M) yang mengajarnya

kitab Sahih al-BukhariP

Pada tahun 786H/1384M Ibn Hajar dan al-Kharrubi telah meninggalkan

Mekah untuk pulang ke Mesir.5* Setahun kemudian al-Kharrubi telah meninggal

dunia dan kematiannya telah menyebabkan Ibn Hajar tidak meneruskan

pengajiannya selama tiga tahun." Pada tahun 790H/1388M Ibn Hajar telah

menyambung semula pengajiannya dengan penjaganya yang baru iaitu

Muhammad al-Qattan al-Misri (m.830H/1410M).S)1

Melalui Muhammad al-Qattan, Ibn Hajar telah mempelajari asas-asas ilmu

usul al-fiqh, ilmu bahasa dan matematik." Ketika umurnya 19 tahun, Ibn Hajar

Pada tahun 795H/1392M ketika berumur 23 tahun, Ibn Hajar dikatakan

telah menjadi sarjana di dalam ilmu fiqh, mantiq, falsafah, kesusasteraan,

matekatik, retorik, bahasa, khat dan ilmu yang berkaitan dengan kamus.*1

Menurut al-Sakhawi pada tahun 796H/1393M, Ibn Hajar memulakan era

baru di dalam kehidupannya sebagai seorang penuntut ilmu apabila beliau mula

berguru dengan Zain al-Din al-Iraqi (m.806H/1404M) yang terkenal sebagai

seorang muhaddith pada masa tersebut." Selama 10 tahun Ibn Hajar berguru

dengan al-Iraqi di bidang Hadith yang akhirnya telah menjadikan beliau sebagai

atas, Ibn Hajar mengambil kesempatan untuk mengambil Hadith daripada

ulama-ulama di Yaman. Di antara ulama-ulama tersebut ialah Biltaqi Ahmad b.

Ibrahim al-Qawsi dan 'Ah b. Ahmad al-San'ani (m.806H/1404M)."7

Di atas tujuan untuk bertemu dengan ulama Hadith dan pakar sanad

Hadith, Ibn Hajar telah sampai di Sham pada 21hb Ramadan 802H/1399M.*1 Ibn

Hajar telah berada di Sham selama 100 hari. Semasa di Sham, Ibn Hajar telah

melawat beberapa tempat seperti Siryaqus, Qatiya, Ghazza, Nabulus, Ramla,

Khalil, Salihiya, Damshq dan Bait al-Maqdis di samping sempat menemui

sebilangan ulama' Hadith seperti Sulaiman ibn Abd Nasir ibn Ibrahim al-Ibshiti

(m.811H/1409M), Ibn Abdullah al-Khalili (m.805H/1403H) dan Iain-lain lagi.w

Pada tahun 805H, Ibn Hajar bersama dengan serombongan ulama dan

muhaddithin telah pergi ke Hijaz untuk tujuan menunaikan fardhu haji dan

ziarah. Semasa di Hijaz, terutamanya di Mekah dan Madinah, Ibn Hajar telah

dapat mengadakan muzakarah atau diskusi ilmu dengan ulama-ulama Hijaz.11"'

Pada tahun 836H, Ibn Hajar telah menuju ke Halb, Syria untuk bertemu

dengan seorang ulama sanad yang bernama Umar b. Aidghhamash (801H/

1399M).1"1 Semasa di Halb, Ibn Hajar juga telah dapat bertemu dan

bermuzakarah dengan Ibn Khatib al-Nasiriyyah (m.843H/1440M) di atas tujuan

untuk berguru dan mengambil Hadith-Hadith dari mereka."12

wIbn Hajar, al-Majma'. h. 244

"Ibid

'"Ibid.

**al-Sakhawi, al-Jawahir wa al-Durar, h.30

■"Ibid

""'Di antara ulama tersebut ialah Kamal al-Din Muhammad b. Muhammad b. Nasr al-Din

Muhammad b. al-Barizi (m.856H/1456M) dan al-Badr al-Aini (855H/1451M) al-Sakhawi, Ibid,

h. 131 dan Ibn Hajar, Ibid., h. 281.

""Ibn Hajar. al-Majma', h. 281

dunia semasa kecilnya. Pada penghujung tahun 836H/1432M, beliau berkahwin

lagi dengan seorang wanita yang bernama Layla bt Mahmud b. Tughan al-

Halabiya (m.881H/1476M). Layla merupakan seorang janda yang sudah

mempunyai dua anak remaja. Walau bagaimanapun perkahwinannya dengan

Layla turut tidak menghasilkan anak sebagaimana keinginan beliau sendiri.1"

sumbangan di bidang pendidikan sama ada berperanan sebagai pendidik atau

pensyarah. Sehubungan dengan itu, Ibn Hajar telah mengendalikan siri-siri

kuliah ilmu seperti Tafsir, Hadith dan fiqh di beberapa buah tempat di sekitar

Mesir.

Sumbangan Ibn Hajar di dalam mengajar ilmu Hadith telah bermula pada

tahun 808H/1405M apabila beliau dilantik sebagai pakar rujuk Hadith di

Madrasah Shaykhuniyyah.125 Dalam masa tiga tahun berada di madrasah ini Ibn

l?'lbn Hajar, al-Majma', Op.cil., h.

Hajar telah dapat menghasilkan beberapa buah kitab dan di antara kitab yang

termasyhur di bidang ilmu rijal al-Hadith ialah al-Isabah fi tamyiz al-Sahabah.m

Pada tahun 813H/1410M Ibn Hajar telah dilantik sebagai pensyarah Hadith

di Khanqah al-Babrasiyya yang merupakan sebuah institut pengajian ilmu yang

telah diasaskan oleh Sultan Baybars al-Jashankiri dalatn tahun 706H/1306M.127

Ibn Hajar telah berkhidmat di madrasah ini lebth daripada 31 tahun dan pernah

dilantik sebagai ketua di bahagian akademik dan pentadbiran yang juga dikenali

sebagai mashikhah wa nazar.m

Selain daripada memberi sumbangan di bidang ilmu Hadith. Ibn Hajar juga

pernah dilantik pakar rujuk di bidang usul fiqh di beberapa buah terapat

pengajian. Buat pertama kalinya beliau telah dilantik sebagai pensyarah usul al-

fiqh ialah pada tahun 808H/1405M di Madrasah al-Sharifiya129

Kemudiannya pada tahun 822H/1419M beliau telah dilantik bagi jawatan

yang sama di Akademi Mu'ayyadiya. Di samping mangajar ilmu usul al-fiqh, Ibn

Hajar turut mengajar ilmu fiqh di beberapa buah tempat pengajian ilmu atau

madrasah. Ibn Hajar telah dilantik sebagai pensyarah fiqh pada tahun 833H/

1429M di Salihiya dan telah bertugas di sini selama 13 tahun.1311 Semasa

berkhidmat di Salihiya Ibn Hajar pernah dilantik bagi mengetuai guru-guru di

bidang fiqh. Di antara sumbangan yang pernah diberikan semasa berkhidmat

ialah beliau telah memberikan satu ceramah yang berhubung dengan tokoh

Imam Shafi'i yang bertajuk Tawati al-ta'sis bi-ma'ali Ibn 'Idris.n]

Ceramah ini telah dihadiri oleh ramai tokoh ulama termasuklah anak sultan

yang bernama Nasiri Muhammad.132 Selain mengajar ilmu Hadith, usul fiqh dan

fiqh, Ibn Hajar turut mengajar ilmu tafsir. Beliau mula mengajar ilmu tafsir pada

tahun 819H/1416 di Husainiyyah. Ketokohan Ibn Hajar di dalam ilmu tafsir telah

156Ibn Hajar, al-Majma'

'"al-Sakhawi, al-Jawahir wa al-Durar, h. 131

Di antara jawatan yang menjadi kontroversi bagi Ibn Hajar untuk

menjawatnya ialah jawatan qadi. Walaupun pada awalnya Ibn Hajar telah cuba

menolak untuk menjawat jawatan ini.

Sebelum dilantik sebagai Qadi al-qudat, Ibn Hajar sebenarnya pernah

ditawarkan untuk menjawat jawatan timbalan qadi oleh Sadr al-Din al-Munawi

(803H/1400M) yang menjadi qadi Mesir pada ketika itu.131) Di samping itu pada

tahun 819H/1416M beliau juga pernah ditawarkan jawatan sebagai qadi di Syria

dengan gaji 10,000 dirham perak sebulan.1*1

Dua tawaran ini telah ditolak oleh Ibn Hajar kerana menganggap

peranannya sebagai ulama terlalu penting pada masa itu dan beliau tidak

mempunyai banyak masa sekiranya menerima jawatan tersebut.111 Walaupun

pemerintah iaiah apabila beliau menolak kehendak sultan pada ketika itu untuk

mengenakan zakat tambahan terhadap para usahawan yang ada pada ketika

itu.144

'"Berikut iaiah tempoh perlantikan

di Mesir:

0

ii)

Hi)

iv)

v)

vi)

vii)

viii)

ix)

(Tarikh perkantikan)

22hb Muharram

827H/1423M

2hb. Rajah

828/1424M

26hb Jumad al-awal

834H/1430M

6hb Shawwal

841H/1437M

9hb. Rabi al-akhir

842H/1438M

16hb Muharram

844H/1440M

4hb. Rabi al-akhir

844H/1444M

15hb. Muharram

8hb Rabi al-akhir

852H/1448M

dan perlucutan jawatan Ibn Hajar

(Tarikh Perluculan)

Shb. Dhu al-Qaidah

827H/1423M

26 Safar

833H/1429M

5hb. Shawwal

840H/1436M

9hb. Rabi al-akhir

842H/1438M

Muharram

844H/1440M

IShb. Dhu al-qaidah

846H/1442M

llhb Muharram

849H/1445M

Dhu al-Hijjah

15 Jumad al-akhir

852H/1448M

sebagai Qadi a

(Tempoh)

11 bulan

4thn. 8 bin.

6thn. 6 bin.

7 bin.

1 thn 10 bin

2thn 11 bin

10 bin.

1 thn.

3 bin.

Rujuk al-Sakhawi, Ibid., h.141 dan Ibn Hajar, Ibid., h. 14-20

144al-Sakhawi, al-Jawahtr wa al-Durar.